
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

CONSIDERANDO:  Contrato nº. 063/2014-SEGUP, celebrado 
com a MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO, oriundo do      
Processo Licitatório nº. 2013/296433, do Pregão Eletrônico 
n.° 023/2013-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no     fornecimento de mobiliários;
CONSIDERANDO:   O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Coordenadora de Recursos 
Logísticos, datado de 06.06.2014, se auto-indicando;
RESOLVE: Designar a servidora ZENILDA SANCHES 
PUREZA RODRIGUES, Coordenadora de Recursos                                                                    
Logísticos/CRL, MF 5206545, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento  contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699397
PORTARIA N.º 917/2014-SAGA

BELÉM-PA, 10 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:Contrato nº. 065/2014-SEGUP, celebrado 
com a Empresa CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2013/296433, do Pregão Eletrônico 
n.° 023/2013-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de mobiliários;
CONSIDERANDO:O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:O Despacho da Coordenadora de Recursos 
Logísticos, datado de 06.06.2014, indicando o servidor designado 
abaixo;
RESOLVE: Designar a servidor, BRUNO AMADOR DA CRUZ, 
Gerência de Patrimônio, MF 5909819/1 , para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

REAVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699411

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS

NÚMERO: 030/2014
REAVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: DO PREGÃO ELETRÔNICO É AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
TIPO FURGÃO, MONOBLOCO COM INTEGRAÇÃO CABINA E 
CARROCERIA UNIFICADAS, ADAPTADO PARA SERVIÇO APH 
(Atendimento Pré Hospitalar), do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 25/06/2014.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699429

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 017/2014-SEGUP/PA A 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, através 
de sua pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 1.642/2013-GAB/
SAGA/SEGUP, de 02/10/2013, torna público aos interessados 
na licitação do Processo Administrativo nº 2013/562286, 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 017/2010-SEGUP, tendo 
como objeto Aquisição e Recarga de Extintores, para atender 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA e suas Unidades 
Administrativas, a SUSPENSÃO da licitação acima citada para 
a readequação do Edital e Termo de Referência. Belém, 11 de 
junho de 2014. LUCIANA CUNHA DA SILVA Pregoeira designada 
CPL/SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699438

PORTARIA: 0880/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
TECNICOS NO NUCLEO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DO 
REFERIDO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571972491/ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS (CAP/BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 19/05/2014 a 24/05/2014
571972491/ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS (CAP/BM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699472
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 695618

Na Publicação da Portaria N.º 845/2014–SAGA, onde está “ 
RESOLVE: Designar a servidora RAQUEL T. BURLAMAQUI, Chefe 
de Gabinete, MF 5899191/2, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do instrumento contratual”, leia-se “ RESOLVE: 
Designar o servidor CAP. QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ, 
Assessor I, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual”.
Belém, 11 de junho de 2014.
Coordenadoria de Contratos e Convênios – SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699479

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISAS (P, M, G) e CARTILHAS DO 
PROERD DO 5º ANO, 7º ANO e 7º ANO E DEVER DE CASA e 
CERTIFICADOS, para Fortalecer a ações estaduais de prevenção 
a violência e a criminalidade contra crianças e adolescentes no 
âmbito do Programa Educacional de Resistência as Drogas e a 
Violência – PROERD, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I), a fi m de atender o Convênio n. 793408/2013 – SENASP/MJ.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Local de Abertura: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Data da Abertura: 25/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000       339030                 0106000000          
Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 034/2014-ACADEPOL DE 09 DE JUNHO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699304
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 170/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 004/2014-ACADEPOL, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.586, de 18 de fevereiro de 
2014, que instituiu o Curso de Formação Técnico Profi ssional para 
Policiais Civis – Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista, Segunda Fase do Certame;
CONSIDERANDO o previsto no Edital nº 01/2013-SEAD/PCPA, 
no item 5.2.7, que o candidato matriculado no Curso Técnico 
Profi ssional continuará a ser submetido à Investigação Criminal 

e Social, conforme previsto no subitem 4.7 do mesmo Edital e 
no artigo 48, inciso I, “f”, da Lei Complementar n.º 022/94 da 
Polícia Civil do Estado do Pará, podendo vir a ser desligado do 
Curso Técnico Profi ssional e, consequentemente, eliminado do 
concurso público, se não possuir procedimento irrepreensível e 
idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado, para o 
exercício do cargo ao qual concorre.
CONSIDERANDO os termos do Parecer datado de 06.06.2014, 
da Presidente da Comissão de Investigação Social e Criminal, 
designada pela PORTARIA Nº 277/2013-DGPC/DIVERSOS de 
29.102013, publicada no DOE de 05.11.2013, apresentando 
fatos novos relacionados a conduta da Aluna/Candidata/IPC 
KEILA MICHAELE COSTA GUEDES NASCIMENTO MARQUES 
FASCIO, da Turma IPC.4, que decidiu pelo desligamento da 
aluna/candidata do Curso de Formação.
RESOLVE:
1. DESLIGAR a Aluna/Candidata/IPC KEILA MICHAELE COSTA 
GUEDES NASCIMENTO MARQUES FASCIO, da Turma IPC.4, do 
Curso de Formação Técnico Profi ssional para Policiais Civis – 
Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista, e consequentemente a eliminação do certame, 
com fundamento no item 5.2.7 do Edital nº 01/2013-SEAD/PCPA, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.326 de 25.01.2013, 
bem como, no art. 83 § 1º do Regimento Interno da Academia 
de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL
PORTARIA Nº 035/2014-ACADEPOL DE 09 DE JUNHO DE 

2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699308

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 170/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 004/2014-ACADEPOL, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.586, de 18 de fevereiro de 
2014, que instituiu o Curso de Formação Técnico Profi ssional para 
Policiais Civis – Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista, Segunda Fase do Certame;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 008/2014-ACADEPOL, que 
homologou a matrícula de candidatos para o Curso de Formação 
Técnico Profi ssional para Policiais Civis – Categorias Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, publicada 
no DOE nº 32.587, de 19.02.2014;
CONSIDERANDO que o Aluno/Candidato/EPC JOÃO OTAVIO 
MACEDO DA JUSTA da Turma – EPC.2; requereu o desligamento 
do citado curso, por motivos particulares.
RESOLVE:
1. DESLIGAR o Aluno/Candidato, abaixo relacionado, do 
Curso de Formação Técnico Profi ssional para Policiais Civis – 
Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil 
e Papiloscopista, com base no artigo 83, inciso IV, do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL.
a) Turma EPC.2: JOÃO OTAVIO MACEDO DA JUSTA.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699868
PORTARIA Nº 00609/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

10/06/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0303/12-GAB/CGPC de 
13/08/12, que apurou a conduta do servidor T.O.S., matrícula 
nº 57233570, que teria, em tese, deixado de fazer registro e 
diligências preliminares no caso de homicídio do cidadão Marco 
Luz da Silva, fato ocorrido em 24/06/12, no Município de Marabá, 
conforme portaria instauradora;


